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رسانه

شماره 6377 19 آذر 1401 شــنبه

 رسانه های پشتیبان

 مستندسازان
ــه گـــوش  ــ ــام جـــشـــنـــواره ب ــ ــی نـ ــتـ وقـ

گروه  رسانه

مهدیه رضایی
گــــــــاه  مـــــــــــی رســـــــــــد، نــــــــاخــــــــودآ
شاخک های مان تیز می شود و علاقه مند به رقابت هستیم؛ 
بنابراین همه پیگیر شرکت در جشنواره ها هستند تا بتوانند 
آثــارشــان را به محک بگذارند. به همین دلیل  خــودشــان و 
مدیران و برنامه سازان رسانه  ملی هرازگاهی برای موضوعات 
مختلف، جشنواره هایی با مضامین متفاوت برگزار می کنند. 
کنون شش سالگی اش به  یکی از جشنواره های تلویزیون که ا
پایان رسیده و می خواهد وارد هفت سالگی شود، جشنواره 
مستند تلویزیونی که جزو جشنواره هایی است که با اقبال زیاد 

از سوی مستندسازان رو به رو شده است. 
این جشنواره از چندی پیش آغاز شد و روز گذشته با اعلام 
گر بخواهیم نگاهی  نفرات برگزیده به ایستگاه پایانی رسید. ا
نکته  ایــن  به  مسلما  باشیم،  داشته  رسانه  ملی  کارنامه  به 
که معاونت سیما به مرکزی بــزرگ و مهم در  خواهیم رسید 
زمینه مستندسازی تبدیل شده اســت. رسانه  ملی در این 
دوران حامی جدی مستندسازان است. مروری بر وقایع اخیر 
در این عرصه به خوبی اثبات می کند بسیاری از هنرمندان و 
چهره های برجسته حوزه مستند، با پشتیبانی تلویزیون به 

صحنه آمده و آثار فاخر و تأثیرگذاری ساخته اند. 

البته نباید این نکته را مورد غفلت قرار داد که راه اندازی شبکه 
ــادی در ایـــن امـــر داشــتــه و بــاعــث شـــده تا  ــ مستند تــاثــیــر زی
مستندسازان مورد حمایت بیشتری قرار بگیرند؛ ضمن این که 
این شبکه تلویزیونی فقط از مستندسازان حرفه ای حمایت 
نکرده، بلکه مسیری هم بــرای مخاطبان این شبکه فراهم 
کرده که علاقه مند به مستندسازی هستند و آثاری که قابلیت 
پخش از شبکه را داشته، روانه آنتن کرده است. این موضوع 
باعث شده تا مردم نگاه دیگری به مستندسازی داشته باشند 
بینندگان سیما خیلی  قــبــل،  ایــن کــه ســال هــای  بــه رغــم  و 
حاضر  حــال  در  امــا  نبودند  مستند  تماشای  بــه  علاقه مند 
 مــســتــنــدهــای تــلــویــزیــونــی را دنــبــال مــی کــنــنــد و بــرای شــان 

جذابیت دارد.
که به طور تخصصی  ــدازی شبکه مستند  سیما علاوه بر راه ان
ــاری در ایــن قالب مــی پــردازد، در سایر  و متمرکز به پخش آث
شبکه ها نیز فضای مناسبی را برای نمایش آثار شاخص و برتر 
مستند ایجاد کرده است. نتیجه این است که امروز شبکه و 
برنامه های مستندمحور سیما از پربیننده ترین بخش های 
رسانه  ملی هستند و به واسطه سیما، فیلم مستند جایگاه 

ویژه تری نزد ذائقه مردم یافته است.
جشنواره تلویزیونی مستند نیز در همین جهت راه انــدازی 
شده و در هر دوره نسبت به قبل، مسیر پیشرونده ای  داشته 
گی های منحصر به فردی است  است. این جشنواره دارای ویژ
که اشاره به برخی از آنها خالی از لطف نیست؛از جمله این که 
جشنواره مستند تلویزیونی تنها جشنواره ای است که در سه 
حوزه فیلم، عکس و مستندنگاری، تمامی طیف ها و فعالان 
حوزه مستند را پوشش داده و با معرفی و نمایش آثار برتر در 

جهت رشد و تعالی فضای مستند گام بر می دارد.
تلویزیونی  جشنواره  به  یافته  راه  مستندسازان  از  حمایت 
مستند، هم مادی است و هم معنوی. همچنین ایجاد فضای 
تعاملی میان مــردم و مستندسازان و احترام به نظر و علاقه 
مخاطبان محترم سیما هم از دیگر مزیت های این رویــداد 
است. جشنواره تلویزیونی مستند نیز همچون بسیاری دیگر 
از جشنواره های سیما با مشارکت عموم مردم برگزار می شود. 
بدون تردید نظرات مردمی نیز به تقویت فعالیت تلویزیون در 

زمینه تولید و پخش آثار مستند کمک می کند.

 روایت

 »چوپان های عاشق«
ــای عــاشــق« روایـــت  ــان ه ــوپ مستند »چ
ــدادگــی دو چــوپــان عــاشــق اســت کــه از  دل
کودکی با هم بزرگ می شوند و در بزرگسالی 
گــروی هم دارنـــد. ایــن مستند به  دل در 
کارگردانی امیر شکرگزار ناوی، محیط بان 
بازنشسته است که حالا به سمت ساخت مستند رفته و تلاش کرده زیبایی های 
کند. تندیس جشنواره در  تالش را از طریق روایــت این دو چوپان عاشق بیان 
بخش مستند کوتاه به تهیه کننده این مستند یعنی امیر شکرگزار ناوی اهدا شد. 
در قصه این مستند، آشنایی و ارتباط دو عاشق در موقعیت های مختلفی شکل 
که خود بهانه ای برای نشان دادن طبیعت تالش است. تهیه کننده  می گیرد 
گلچین،  کارگردان این مستند امیر شکرگزار نــاوی، فیلمبردار محمد شباب  و 
، تدوین محمدعلی  کت ریاضی و ناصر کیسان، دستیار کارگردان نادیا شکرگزار سا
رخشانی و صــدابــردار حامد رحیمی اســت. در سرخط داستانی ایــن مستند 
این طور عنوان شده که این دختر و پسر عاشق، با کوچ از هم جدا می شوند و با 

کوچ کردن، دوباره به هم ملحق می شوند. 

ستاره دارها در تلویزیون
دوره  ششمین  در   » ــاره دار ــ ــت »ســ مستند  مجموعه 
ــود. ایــن مجموعه  از جشنواره مستند نــامــزد شــده ب
ــاره تاریخچه  ــ کــارگــردانــی مــهــدی مــحــمــودی دربـ ــه  ب
تشکل ها و جنبش های دانشجویی در ایــران است. 
تهران در  افتتاح دانشگاه  با  که  گفت  تقریبا می توان 
نیز  دانشجویی  تشکل های  و  جنبش ها   ،1313 سال 
فعال شده و مستند از همین تاریخ، شروع به روایت 
 اتفاقات و رخــدادهــای سیاسی پیرامون دانشجویان می کند. روایــت فیلم تا سال 1378

 ادامه دارد. 
از  بــه شکل گیری انجمن های اســلامــی قبل و بعد  ایــن فیلم مستند  از  در بخش مهمی 
که  کنشی  که بــرای فعالیت داشتند، اثــرگــذاری شــان و نــوع وا انقلاب، مشکلات و موانعی 
مسئولان کشوری به فعالیت های شان داشتند، پرداخته شده است. به گفته مستندساز 
کــه اصـــلا نمی تواند  ــی ایـــن فیلم بــه ایـــن نتیجه رســیــد  ــت ، در طــراحــی مـــدل روای ــر ایـــن اثـ
کــه خــودشــان وســط مــیــدان بــودنــد و بخشی از ایــن تاریخچه  کسانی  بـــدون صحبت بــا 
بــه دســتــان خــودشــان رقــم خـــورده اســـت، فیلم بــســازد. در ایــن مجموعه کسی بــه نام 
که با آنها مصاحبه شده، خود از فعالان دانشجویی   تحلیلگر حضور ندارد و همه افــرادی 

به شمار می روند.

نگاه

قاب ویژه

خبر 

قصه شکست ها 
و موفقیت ها در 
»قهرمان های معمولی«

معمولی«،  »قهرمان های  مستند  مجموعه  تصویربرداری 
کارگردان تمام  محصول مرکز مستند سوره، با همراهی چهار 
کنون مراحل پس تولید برای نمایش از رسانه ملی  شد و هم ا

طی می شود.
معمولی،  قهرمان های  13قسمتی  مستند  مجموعه  تولید 
تازه ترین محصول مرکز مستند سوره، به تهیه کنندگی مجتبی 
ــاه ضبط در شهرهای مختلف ایـــران به  حــیــدری پــس از 9م

پایان رسید.  مجتبی حیدری، مهدی رشوند، زهرا استادزاده 
کارگردانان این مجموعه  و محمدصادق بکتاشیان از جمله 
کــنــون مــراحــل پــس تــولــیــد خـــود را  کــه هــم ا مستند هستند 

پشت سر می گذارد. 
قهرمان های معمولی که در شهرهای مختلف ایران از جمله 
گرمی،  اصفهان، رشت، بیرجند، زاهــدان، زابــل، چاراویماق، 
دهــدشــت، قیروکارزین و تهران جلوی دوربــیــن رفته است، 

قصه افرادی را پیش چشم مخاطبان به نمایش می گذارد که 
گی های مشترک دارند؛ تجربه شکست ها و موفقیت هایی  ویژ

که درنهایت به نفع عمومی منجر شده است. 
این مجموعه مستند، داستان زندگی آدم هــای معمولی اما 
واقعی را روایت می کند؛ کسانی که از جنس اسطوره ها نیستند 
کــارهــای بــزرگــی انــجــام داده انـــد و به راحتی می توانند به  امــا 

الگویی برای جامعه تبدیل شوند. 

یونیکو،اسب تک شاخ
مریم فلاح: یک کره اسب سفید بالدار با یال صورتی رنگ  و یک شاخ 
وی آن می توانست  سفید کوچولو درست وسط پیشانی اش که با نیر
مــوجــودات اطــرافــش را خوشحال کــنــد. همین مــوضــوع بــاعــث خشم 
زمین افــســانــه ای ایــن کــارتــون شــد و او را به  و حــســادت خــدایــان سر
زمین فراموشی تبعید کردند. این ماموریت به باد غرب واگذار شد  سر
امــا بــاد غــرب که دل رئوفی داشــت، نتوانست تحمل کند که موجود 
بی گناهی مثل یونیکو بی دلیل تنبیه شــود. پس یونیکو را مــدام از 
برایش  خــدایــان  که  عاقبتی  از  تا  می برد  دیگر  زمین  سر به  زمینی  سر
مقدر کرده اند در امان بماند. یک باد بدجنسی هم بود به اسم باد 
شب که موطف شده بود ماموریت باد غرب را به انجام برساند. یکی از 
ویش رسید، بچه سگ آبی بود با دمی  ز کسانی که توسط یونیکو به آر

به شکل فلش. یونیکو شاخش را به او داد 
ــود. گربه ای  وز ش تــا بتواند بــر همه چیز پــیــر
هم بــود به اســم چائو که یونیکو را تبدیل 
ی زیبا کرد. پیام شخصیت های این  به دختر
ی خیر بــر شــر و جــاودانــه  کــارتــون ژاپــنــی، بــرتــر

کیوآرکد را اسکن کنیدنبودن ظلم و تباهی در دنیا بود.

خاطرات کاغذی

ســاخــت یــک مستند، بــهــانــه ای اســـت بــرای 

گروه  رسانه

سپیده اشرفی

انتقال یک پیام یا حرفی که شاید در حالت 
ــرد.  ــوان آن را بــه خــوبــی منتقل ک ــت ــادی ن عــ
مستندساز به دنبال کشف حقیقت و بعد، 
نــشــان دادن آن بــه مخاطب اســـت. در این 
مــیــان، جــشــنــواره هــای بسیاری هستند که 
تــلاش شــان ایجاد فرصت بــرای دیــده شدن 
مخاطب و رشد توانمندی آنهاست. در این میان، جشنواره تلویزیونی 
مستند، تلاش کرده در دوره های مختلف، هدف خود را بر انتقال صدای 
ــاری کــه مــی تــوانــد در مــعــرض قضاوت  ــ ــد. آث ــرار دهـ مــســتــنــدســازان قـ
بینندگان قرار گیرد. تفاوت این جشنواره با دیگر جشنواره ها در این 
است که مستندسازان این بار از سوی مردم داوری می شوند. کل کار 
مستندسازان در ایــن جشنواره از ســوی مــردم در قــاب جــادویــی به 
مستندسازان،  ایــن  از  بسیاری  مــی شــود.  داوری  و  گذاشته  نمایش 
باتجربه هستند و برخی هم از طریق شرکت در این جشنواره، می کوشند 
تا پای خود را در حوزه مستند محکم تر کنند. از میان مستندسازانی که 
ــاری به ایــن جشنواره ارســال کــرده انــد، با برخی از آنهایی گفت وگو  آث
کردیم که یا نامزد دریافت جایزه شدند یا توانستند تندیس بهترین ها 
آنها در ایــن گفت وگو از تاثیر ایــن جشنواره بــر کار  را بــه خانه ببرند. 

مستندسازان و ضرورت برگزاری چنین رویدادی گفتند. 

     آثار خوب دیده می شود
»چشــم ایرانــی« در این جشــنواره و در 
بخش جوایز تخصصی، تندیس تدوین 
را از آن خود کرده است. ساسان فلاح فر 
در خصوص این جشنواره و اثر خود به 
جام جــم می گویــد: بــه نظــر می رســد 
تلویزیــون و به صــورت خــاص شــبکه 
مستند در سال های اخیر نگاه بهتری 
نسبت به مستندها داشته و سطح کیفیت تولیدکننده ها هم در تمام 
این سال ها رشــد داشته اســت. این مســأله باعث شــده آثار مستند 
خیلی بهتر دیده شــود. قاعدتا مستندســازان آثار خــود را برای دیده 
شــدن و بیــان یک حــرف می ســازد نه صــرف حضــور در جشــنواره. از 
گی های جشنواره تلویزیونی مستند این است که تمام  مهم ترین ویژ
این آثار پخش و به رأی عمومی گذاشته می شود. این طور نیست که 
فقط چنــد داور رأی بدهند. رأی عمومــی وجــود دارد و بازخوردی از 
بازدید ارائه می شود.وی ادامه می دهد: به نظرم جشنواره تلویزیونی 
مســتند امســال هم خیلی خوب بود. به دلیل بازخوردهایی که این 
مستند همیشه دارد، من هم ترغیب به ساخت مستند شدم، چون 
آثار خوب دیده می شود. بازخوردی که من در زمان جشنواره گرفتم، 
خیلی متفــاوت بــود و احســاس کــردم در این بــازه زمانی بهتــر دیده 
می شود.این مستندساز می گوید: مستندی که ساختم، بیوگرافی یا 
درباره جنگ نیست اما در عین حال این دو مورد را شامل می شود و 
ترکیبی از هر دو است. این مستند درباره حسن قائدی، عکاس ایرانی 
اســت که از اواســط جنگ ســوریه در آنجا حاضر می شــود و عکاســی 
می کند. قائدی همزمان با عکس هــا، فیلمبرداری کــرده و اتفاقی که 
می افتد این است که فیلم حضور او را هم در این مستند می بینیم که 
در چه شرایطی عکس ها را گرفته است. به همین دلیل میزان استرس 
عــکاس را در آن لحظــه می توانیم مشــاهده کنیم. حســن قائدی در 
مناطقی که حضور داشــته، تقریبــا تنها ایرانی بــوده و به همین علت 
اسم آن را چشم ایرانی گذاشــتیم. حتی قبل و بعد از آن هم ایرانی ها 

به آنجا نرفته بودند.

     کلاس آموزشی با تماشای مستند
امیر شکرگزار ناوی ابتدا محیط بان بود. 
چند وقتی اســت که دستی در ساخت 
مستند دارد و تلاش کرده منطقه تالش 
را بــرای مخاطــب بــه تصویــر بکشــد. 
»چوپان های عاشــق« به تهیه کنندگی 
او، جزو مســتندهای کوتاهی اســت که 
خــود  آن  از  را  جشــنواره  تندیــس 

کرده است. وی در خصوص این مستند و جشنواره تلویزیونی مستند 
گران  به جام جم می گوید: این جشنواره مردمی است و داور آن تماشا
هســتند. کســی نمی تواند گله کند که پارتــی بازی شــده، چون خود 
مردم ایران و بینندگان داور هستند. در اختتامیه هم نامزدها حضور 
دارند و بــا هم به تعامــل می پردازند. نکتــه خوب این جشــنواره این 
است که وقتی مخاطب پای تلویزیون می نشیند تا مستندها را ببیند 
و هر شــب یک فیلم از یک مستند پخش می شــود، همین تماشای 
آنها یک کلاس آموزش خوب برای شان است. خود مستندسازان هم 
به خوبی می توانند آثار دیگر همــکاران خود را ببینند. در واقع نوعی 
آموزش برای همه مستندسازان اســت. حتی جوان هایی که به این 
حوزه علاقه دارند و می خواهند در آینده مستندساز شوند، می توانند 

از این فضا استفاده کنند.
شکرگزار درباره مستند چوپان های عاشــق و قصه اصلی آن، تصریح 
می کنــد: من در ســرزمینی به نــام تالش زندگــی می کنم کــه از میراث 
کهن ایران اســت. پیــش از ایــن محیط بــان بــودم و وقتی خواســتم 
مســتند بســازم، دغدغه ام این بود کــه فضای زندگی خــودم و قومم 
را به همه نشــان دهم. به همین علت مســتند چوپان های عاشق را 
در قالب روایتی از دختر و پسری درآوردم که از بچگی با من همبازی 
هســتند و بزرگ می شــوند تا در نهایت با هــم ازدواج می کنند. تلاش 
، زیبایی های تالش را به  کردم در قالب روایــت قصه این دختر و پســر
تصویر بکشــم. در واقــع در کل مدتی کــه دوربین همــراه اینها بود در 

لوکیشــن های مختلفی تصویربرداری کردیم و با این روش به شــکل 
روایی تلاش کردم زیبایی های آن منطقه را نشان دهم.

     جذب مخاطبان بیشتر با تلویزیون
مستند حاج مهین به تهیه کنندگی عطا 
پناهی، جزو آثاری است که در این دوره 
از جشــنواره نامــش به عنــوان یکــی از 
نامزدهــای بخــش بهتریــن مســتند 
بــود.  نــگاه مخاطبــان  از  نیمه بلنــد 
مریم طالبی، کارگردان اثر در گفت وگو با 
جام  جم، درباره تاثیر این جشــنواره بر 
تقویت کار مستندســازان بیان می کند: جشــنواره  ها فضــای رقابتی 
ایجاد می کنند و این فضا به ویژه برای فرمتی مثل مستند که چندان 
بســتری بــرای پخــش ندارند، ســبب بیشــتر دیده شــدن می  شــود؛ 
به خصــوص این جشــنواره کــه اساســا تلویزیونی اســت و مخاطبان 
بیشتری می توانند آثار را ببینند. این جشــنواره ها به مستندسازان 
انگیــزه می دهند. بعضــی از آثــار جشــنواره تلویزیونی مســتند قبلا از 
تلویزیــون پخــش شــده ولــی همیــن کــه دوبــاره کنــار همدیگــر قــرار 
می گیرند، در فضای رقابتی دیده می شوند و در ساعت مناسبی روی 
آنتن رسانه پرمخاطبی چون تلویزیون می روند، توجه بیشتری را به 
خود جلــب می کننــد. همین مــوارد بــرای فیلمســاز جذاب  اســت و 

استقبال می کند فیلمش در قالبی پخش شود که مخاطبان بیشتری 
آن را ببینند. این مستندســاز در مورد حس وحالی که از نامزدشدن 
اثرش در بخش مردمی جشــنواره دارد، می گوید: من همیشــه سعی 
می کنم فقط برای جشنواره ها فیلم نسازم چون داوران جشنواره ها 
ســلیقه خود را دارند. تلاشــم این اســت که در مستندســازی به این 
موضوع توجه داشته باشم که مخاطبان دوست دارند چه ببینند و 
بیشتر به چه جذب می شوند. البته این که مستند من درباره بانویی 
در استان اصفهان است باعث می شود برخی با توجه به سوژه اثر به 
شــخصیت این بانو توجه نشــان داده باشند و شــاید مردم این شهر 

رای مثبتی به فعالیت های ایشان دادند. 
طالبی همچنیــن نظرش را دربــاره دیگر آثار حاضر در این جشــنواره 
چنیــن توضیح می دهــد: در میان آثــاری که دیدم هم مســتندهای 
متوسط و رو به پایین داشتیم و هم مستندهای خیلی خیلی قوی. 
« جزو مستندهای  آثاری مثل »بازگشت فلامینگوها« و »نقش زیگلر
خوب بودند و همچنین برای مســتند »گلوله بــاران« زحمت زیادی 

کشیده است. 
وی درباره مســتند خودش که در این دوره از جشــنواره شرکت کرده 
بــود، بیــان می کند: مســتند مــن جــزو مجموعــه مســتند یکــی از ما 
بود که بــا 10 کارگــردان تصویربرداری شــد. یکــی از قســمت ها همین 
مستند من بود. در این مجموعه سراغ آدم هایی رفتیم که در زندگی 
معمولی شان کمک می کردند تا حال مردم اطراف شان خوب باشد. 
»حاج مهین« هم از همین آدم هاست. شخصی معمولی اما پرتلاش 

است که همه کاری برای بهتر شدن حال مردم انجام می دهد. 

     عرصه ای جدی برای رقابت و کسب اعتبار
امســال بــرای نخســتین بار مجموعــه 
 مســتند هم به گردونه رقابت وارد شــد 
 » که در این میان، مجموعه »ستاره دار
به تهیه کنندگی مهدی محمودی هم 
حضــور داشــت. ایــن مستندســاز در 
گفت وگو بــا جام جم درباره بســتری که 
جشنواره تلویزیونی مســتند برای این 
آثــار فراهــم کــرده اســت بیــان می کنــد: قطعــا همــه فیلمســازها و 
مستندسازان دوست دارند فیلم های شان به نمایش دربیاید تا آن 
، دغدغه و انگیزه ای که داشتند و باعث شده این اثر را بسازند با  فکر
مخاطبــان بیشــتری در میان گذاشــته شــود. قاعدتا این جشــنواره 
می توانــد در ایــن راســتا کمک کند و ســبب شــود مســتندها بیشــتر 

دیده شوند. 
محمودی درباره تمایز این جشنواره با سایر جشنواره های مستند 
و بیشتر دیده شدن آثار در قاب تلویزیون اظهار می کند: شاید وقتی 
جشنواره تلویزیونی مستند شروع به کار کرد کمتر کسی فکر می کرد 
با وجود دیگر جشنواره های مستند که قدمت زیاد دارند و همچنین 
نــزد مستندســازان از ارزش قابل توجهــی برخــوردار هســتند، بتواند 
جایگاهــی به دســت آورد ولــی ایــن جشــنواره جای خــود را بــاز کرد و 
اســتقبالی که مستندســازان برای حضور در این جشــنواره و ارســال 
آثارشــان نشــان دادند عیــان می کند عرصــه ای برای رقابــت جدی، 
دیده شدن و کسب اعتبار اســت. جشــنواره تلویزیونی مستند دارد 
مســیر خیلی خوبی را طی می کنــد و ضعف هایی را که همیشــه برای 
پخش مستندها مطرح بوده، پوشش داده است. جشنواره، فضایی 
برای دیده شدن مستندها در اختیار مستندسازان گذاشته است. 

وی درباره افزوده شدن بخش مجموعه مســتند به جشنواره عنوان 
می کند: فکر می کنم هر دغدغــه ای که به مردم و مســأله روز نزدیک 
باشــد، فرق نمی کند یک قسمت باشــد یا چندین قسمت. این گونه 
آثار نســبت به مســتندهایی که ربطــی به مســائل روز ندارند بیشــتر 

دیده می شوند چون مردم با آنها ارتباط بهتری برقرار می کنند. 
این مستندســاز می افزاید: ســتاره دار بــه جنبش های دانشــجویی 
در ایــران اشــاره می کنــد. نزدیــک سه ســال ونیم اســت دراین بــاره 
کنــون  کار می کنــم و در طــول ایــن مــدت متوجــه شــدم کســی تا
دراین خصوص به صــورت ویژه کار نکرده اســت. از ایــن حیث کار ما 
ســوژه بکری دارد. در مسأله لانه جاسوســی، انقلاب فرهنگی، 15 آذر 
و... کارهایی شده است ولی این که بگوییم جنبش های دانشجویی 
چطور شــکل گرفتنــد؟ چه بودنــد؟ چــه کردند؟ سرنوشت شــان چه 
شــد؟ دغدغه های شــان چــه بــود؟ چــه چالشــی در خــود و بــا نظام 
داشــتند؟ و ... مــواردی بــود که ما بــه آنهــا پرداختیــم. پیــش از این 
جای خالی بیان چنین مســأله ای در یک مســتند حس می شــد. ما 
دانشــجویان بســیاری داریم و برخــی هم که الان دانشــجو نیســتند 
 قبلا این دوران را طی کردند، برای همین موضوع ســتاره دار دغدغه 

بسیاری است. 

مستندسازان در گفت وگو با »جام جم« از ششمین دوره مستند تلویزیونی روایت کردند 

جشنواره ای برای آموزش و اعتبار

تلویزیون، خانه مستندسازان است

محســن کریمیان، تهیه کننده و کارگردان مســتند »ضد« که اثرش نامزد جشــنواره بوده در پاســخ به این ســؤال که برپایی این جشــنواره 
تا چه میزان می تواند ســاخت مســتند را تقویت کرده و از مستندســازان حمایت کند به جام جم توضیح می دهد: من اعتقــاد دارم خانه 
مستندسازان، تلویزیون بوده و جنس ارتباط کار ما با مخاطبان تلویزیون است و جنس کارمان سینمایی نیست. بنابراین برگزاری جشنواره 
می تواند فاصله میان مستندســازان را با تلویزیون هم تقویت کند و هم این که از آثارشــان حمایت بیشتری شــود. وی ادامه می دهد: به 

نظرم جشــنواره می تواند پلی میان مستندســازان طراز اول با رســانه ملی باشد تا مستندســازان بتوانند با تهیه 
ک مناسبی هم برای مخاطبان فراهم کنند. البته باید به این نکته اشاره کنم که فکر  مستندهای متنوع خورا
نمی کردم مستند »ضد« در این دوره از جشنواره نامزد شود و بسیار خوشایند بود. مستند ضد جزو آثار آرشیوی 

بود که ســعی کرده بودیم با روایتی متفاوت سراغ برخی چالش ها و 
بحران های مهم کشــوری برویــم و آنها را مــورد بحث و بررســی قرار 

بدهیم. ضمن این که ما مستند ضد را با هدف شرکت در جشنواره 
نساخته بودیم، بلکه هدف ما مخاطبان تلویزیون بودند که بتوانیم 

با ساخت یک مستند آرشیوی مناسب ذهن آنها را به سمت چالش ها 
و بحران های مهم کشور ببریم که مورد توجه مخاطبان هم قرار گرفت.

برش


